УТВЕРЖДАЮ
делатель комиссии
■£? Н.Г. Звонкова

«21» декабря 2022 года

ПРОТОКОЛ № 5
заседания городской межведомственной комиссии по охране труда

ПОВЕСТКА:
1. Об исполнении Решений межведомственной комиссий по охране труда

от 27 сентября 2022 года.
С информацией Свистунова О.М. - консультант отдела по труду и

управлению охраной труда администрации города Черемхово.
2. Об итогах работы по использованию средств Фонда социального

страхования Российской Федерации на реализацию предупредительных мер по
сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний
работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с
вредными и (или) опасными производственными факторами в 2022 году.

С информацией Свистунова О.М. - консультант отдела по тру ду и управлению
охраной труда администрации города Черемхово.

3. О результатах проведении периодических медицинских осмотров,
психиатрического освидетельствования отдельных категорий работников.

С информацией Свистунова О.М. — консультант отдела по труду и управлению
охраной труда администрации города Черемхово.

4. Утверждение плана работы комиссии на 2023 год.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:
Звонкова Анна Григорьевна - заместитель мэра города по экономическим

вопросам.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
Богданов Дмитрий Яковлевич - главный государственный инспектор труда

(по правовым вопросам) Государственной инспекции труда в Иркутской области
(заочно);

Куклина Юлия Валентиновна - ведущий специалист-эксперт
территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в
Черемховском и Аларском районах (заочно);

Кухаренко Галина Николаевна - главный специалист группы - руководитель
группы страхования профессиональных рисков филиала № 12 Государственного
учреждения - Иркутского регионального отделения Фонда социального страхования
Российской Федерации (заочно);

Малашкин Виктор Николаевич - председатель Координационного совета
организаций профсоюзов - представительства Профобъединения в муниципальном
образовании «город Черемхово» (заочно);

Язиков Александр Васильевич - председатель постоянной комиссии Думы

2

города Черемхово по Регламенту, депутатской этике и вопросам местного
самоуправления;

Юденкова Екатерина Витальевна - начальник отдела по труду и
управлению охраной труда администрации города Черемхово.

СЛУШАЛИ:
По первому вопросу: Свистунову О.М.:
Свистунова О.М.:
1. В рамках исполнения принятых, на заседании городской

межведомственной комиссии, решений 27.09.2022 года отделом по труду и
управлению охраной труда в адрес руководителей организаций города Черемхово:

1) направлено письмо о необходимости создания и функционирования
системы управления охраной труда, в соответствии с Примерным положением о
системе управления охраной труда, утвержденное приказом Минтруда России от
25.102021 № 776 н, с включением процедуры оценки и управления
профессиональными рисками (Письмо от 24.11.2022 № 349-12)

2) подготовлено и направлено информационное письмо (с подробной
инструкцией и методическими рекомендациями) о возможности проведения
внутреннего контроля (самоконтроля) соблюдения требований трудового
законодательства и иных нормативных правовых актах, содержащих нормы
трудового права, в том числе состояния охраны труда, с помощью электронного
сервиса Роструда «Электронный инспектор» (Письмо от 23.11.2022 № 350-12):

На 21.12.2022 10 организаций прошли «внутренний контроль» и отчитались о
прохождении «самоконтроля» с приложением актов проверок, из которых 8 прошли
самопроверку без нарушений, 2 организации допустили нарушения в вопросах
безопасности и охраны труда. Работодателям, у которых были допущены нарушения
трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих
нормы трудового права, (в том числе в области охраны труда) были рекомендованы
меры для устранения допущенных нарушений с предоставлением образцов
необходимых документов.

Работодателям, допустившим нарушения, рекомендовано незамедлительно
устранить и привести свою организационно-распорядительную документацию в
соответствие с требованиями трудового законодательства и иных нормативных
правовых актов, содержащих нормы трудового права;

3) направлена информация по специальной оценке условий труда за 9 месяцев
2022 г. на рабочих местах в организациях города Черемхово (Письмо от 25.11.2022
№ 351-12). Руководителям организаций рекомендовано принять информацию к
сведению и активизировать работу по своевременному проведению специальной
оценки условий труда на рабочих местах, согласно ст. 214 ТК РФ (с учетом
изменений) и в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О
специальной оценке условий труда».

Кроме того, отделом по труду и управлению охраной труда подготовлены
информационно-справочные материалы в виде:

• презентации «10 главных изменений в сфере охраны труда»;
• памятки для работодателей по вопросам СОУТ 2022;

3

• памятки для работодателей при заполнении декларации.
Вся информация размещена на сайте Администрации МО город Черемхово в

разделе «Охрана труда»
1.2. В рамках реализации ежегодного Плана - графика (актуализирован

27.06.2022 года) на постоянной основе проводится ряд мероприятий, направленных
на снижение производственного травматизма, а также профессиональной
заболеваемости, таких как:

- Информирование (консультирование) работников, включая руководителей и
специалистов, в области охраны труда о сроках проведения обучения и проверки
знаний требований охраны, ведение учета руководителей и специалистов
организаций, которые прошли обучение по охране труда, в целях контроля
прохождения ими обучения и проверки знаний требований охраны труда.

- В целях проведения мониторинга наличия специалистов по охране труда в
организациях, расположенных на территории муниципального образования, в адрес
руководителей организаций направлен запрос о предоставлении информации о
наличии в организации работников, обеспечивающих соблюдение требований
охраны труда, (запрос от 21.11.2022 исх. № 346-12) Результаты анализа данной
информации будут озвучены на следующем заседании МВК.

- В связи с введением новых типовых форм и правил обеспечения работников
средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами, в адрес
руководителей организаций направлены разъяснения по новым правилам,
утвержденным приказом Минтруда и Социальной защиты РФ от 29 октября 2021 г. N
766 н. (Письмо направлено по электронной почте 15.12.2022 года)

По второму вопросу: Свистунову О.М.:
Свистунова О.М. проинформировала, что в целях организации работы по

использованию средств ФСС на финансовое обеспечение предупредительных мер по
сокращению производственного травматизма за 12 месяцев 2022 года на основании
полученного в рамках взаимодействия с ФСС расчета планируемых сумм
финансового обеспечения предупредительных мер в адрес организаций города
Черемхово направлены информационные письма о возможности возмещения
расходов на проведение мероприятий по сокращению производственного
травматизма и профессиональной заболеваемости.

В 2022 году средствами ФСС воспользовались 23 организации города
Черемхово (АППГ - 29 организаций) на общую сумму 12051001,13 (двенадцать
миллионов пятьдесят одну тысячу рублей)

По состоянию на 21.12.2022 г.:
- общее количество приобретенных средств индивидуальной защиты за счет

страховых взносов составило 2442 ед. на сумму 7817973(семь миллионов восемьсот
семнадцать тысяч девятьсот семьдесят три рубля);

- проведено 1057 обязательных периодических медицинских осмотров
(обследований) работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными
производственными факторами за счет страховых взносов на сумму 2586648,00 (два
миллиона пятьсот восемьдесят шесть тысяч сорок восемь рублей).

Вопрос своевременного финансирования муниципальных учреждений для
проведения мероприятий по использованию средств ФСС стоит на контроле.

4

Финансовым управлением администрации города Черемхово произведена оплата по
всем договорам муниципальных учреждений на приобретение специальной одежды
(поставщик «Восток-сервис», г. Иркутск).

Отделом по труду и управлению охраной труда, как и в предшествующие
периоды, проводится работа с подведомственными учреждениями и предприятиями
по использованию средств ФСС, а именно: оказывается практическая помощь в
подготовке пакетов документов для выдачи разрешения, сопровождение и контроль
при подготовке отчета. На текущую дату отчеты об использовании средств ФСС уже
подготовили и направили все подведомственные муниципальные учреждения.

По третьему вопросу: Свистунову О.М.
Свистунова О.М.:
В настоящее время действует порядок проведения обязательных

предварительных и периодических медицинских осмотров работников,
предусмотренных частью 4 статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации,
утвержденный приказом Министерства Здравоохранения РФ от 28 января 2021 года
№ 29 н., который вступил в законную с 01 апреля 2021 года и действует до 01 апреля
2027 года.

Согласно действующего законодательства РФ, периодические медицинские
осмотры проходят работники, занятые на работах с вредными и (или) опасными
условиями труда (в том числе на подземных работах), а также на работах, связанных
с движением транспорта;

По информации организаций города Черемхово, за 9 месяцев 2022 год прошли
медицинский осмотр 3765 работников.

Обращений в администрацию города Черемхово о нарушении порядка
проведения медицинских осмотров не поступало.

По четвертому вопросу: Юденкову Е.В.
Юденкова Е.В. представила на рассмотрение и утверждение проект плана

комиссии на 2023 год:
РЕШИЛИ:

По первому вопросу:
1. Информацию принять к сведению.

По второму вопросу:
1. Информацию принять к сведению.
2. Продолжить работу по использованию средств ФСС на финансовое

обеспечение предупредительных мер по сокращению производственного
травматизма и профессиональной заболеваемости в 2023 году.

3. Отделу по труду и управлению охраной труда:
- подготовить и направить в Фонд социального страхования перечень

организаций города Черемхово для определения объема средств, возможных к
использованию в рамках финансового обеспечения предупредительных мер в 2023
году.

Срок-до 01 февраля 2023 года.
- направить в организации города Черемхово информационные письма о

возможности возмещения расходов на проведение мероприятий по сокращению

5

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в рамках
финансового обеспечения предупредительных мер.

Срок-до 15.03.2023 года.
По третьему вопросу:

1. Информацию принять к сведению.
2. Работодателям организаций:

- обеспечить своевременное прохождение работниками, занятыми на работах с
вредными и (или) опасными производственными факторами предварительных (при
поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров.

Срок: постоянно.
По четвертому вопросу:

1. Рассмотрев предложения участников заседаний межведомственной комиссии
по охране труда:
- утвердить План работы межведомственной комиссии по охране труда на 2023
год (План прилагается).

2. Отделу по труду и управлению охраной труда:
- разместить данное решение на сайте Администрации города Черемхово в

разделе «Охрана труда»
Срок - до 30.12.2022 года.

Протокол вела:

Свистунова О.М.